

教育部公告
中華民國 104 年 9 月 4 日
臺教高（四）字第 1040107784A 號

主 旨：預告修正「身心障礙學生及身心障礙人士子女就學費用減免辦法」部分條文草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

一、修正機關：教育部。

二、修正依據：特殊教育法第三十二條第二項及身心障礙者權益保障法第二十九條。

三、「身心障礙學生及身心障礙人士子女就學費用減免辦法」部分條文修正草案如附件。

本案另載於本部主管法規查詢系統網站（網址：<http://edu.law.moe.gov.tw>），「草案預告論壇」選項下。

四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 7 日內陳述意見或洽詢：

（一）承辦單位：教育部高等教育司招生及助學科

（二）地址：臺北市中正區中山南路 5 號 4 樓

（三）電話：(02)7736-5877

（四）傳真：(02)2397-6800

（五）電子郵件：cwchang@mail.moe.gov.tw

部 長 吳思華 請假

政務次長 陳德華 代行

身心障礙學生及身心障礙人士子女就學費用減免辦法部分條文修正草案總說明

現行身心障礙學生及身心障礙人士子女就學費用減免辦法（以下簡稱本辦法），係於一百零四年三月六日修正發布，為使本辦法身心障礙身分證明文件之規範用語具一致性，並使「教育階段」之意義更為明確，應修正相關規定；為使本辦法法定監護人之規範用語具一致性，應修正相關規定；鑑於法定監護人（非父母）領有身心障礙證明或身心障礙手冊之學生，年滿二十歲即為成年人，已無民法規定之法定監護人，爰該類學生成年後，依本辦法第二條第二款規定，則無法申請就學費用減免，將影響其順利就學，應增加其就學費用減免年限之規定；基於簡政便民原則，簡化高級中等學校身心障礙學生及身心障礙人士子女申請就學費用減免，繳驗身心障礙證明或身心障礙手冊作業，應修正相關規定；另依據特殊教育法規定各級主管機關應設特殊教育學生鑑定及就學輔導會，本部業於一百零一年五月三十一日訂定教育部特殊教育學生鑑定及就學輔導會組織及運作辦法，以辦理國立及本部主管之私立高級中等以上學校有特殊教育需求學生之鑑定及就學輔導等事宜，故特殊教育學生鑑定機關，除本辦法原列之直轄市政府或縣（市）政府外，應增加中央主管機關（即本部），爰擬具本辦法部分條文修正草案，其修正要點如下：

- 一、修正身心障礙身分證明文件之用語，並定義教育階段之意義。（修正條文第二條）
- 二、修正法定監護人之用語。（修正條文第三條）
- 三、修正法定監護人（非父母）領有身心障礙證明或身心障礙手冊之學生，減免就學費用之年限。（修正條文第五條）
- 四、修正高級中等學校身心障礙學生及身心障礙人士子女申請就學費用減免繳驗證明文件之規定。（修正條文第六條）
- 五、修正特殊教育學生鑑定機關之規定。（修正條文第十二條）

身心障礙學生及身心障礙人士子女就學費用減免辦法部分條文修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第二條 本辦法用詞，定義如下：</p> <p>一、身心障礙學生：指領有<u>身心障礙證明</u>或<u>身心障礙手冊</u>之學生。</p> <p>二、身心障礙人士子女：指其父母或法定監護人領有<u>身心障礙證明</u>或<u>身心障礙手冊</u>之學生。</p> <p>三、就學費用：指學費、雜費、學分費及學分學雜費。就讀高級中等學校者，並包括實習實驗費。</p> <p>四、<u>教育階段</u>：指分別就讀於國民小學、國民中學、高級中等學校、專科學校、技術學院、大學、碩士或博士者，為一教育階段。</p>	<p>第二條 本辦法用詞，定義如下：</p> <p>一、身心障礙學生：指領有身心障礙手冊之學生。</p> <p>二、身心障礙人士子女：指其父母或法定監護人領有身心障礙手冊之學生。</p> <p>三、就學費用：指學費、雜費、學分費及學分學雜費。就讀高級中等學校者，並包括實習實驗費。</p>	<p>一、為使本辦法身心障礙身分證明文件之規範用語具一致性，爰將第一款及第二款所定「身心障礙手冊」修正為「身心障礙證明或身心障礙手冊」。</p> <p>二、為使本辦法「教育階段」之意義更為明確，爰增加第一項第四款規定。</p> <p>三、其餘各項未修正。</p>
<p>第三條 身心障礙學生或身心障礙人士子女，就讀國內學校具有學籍，於修業年限內，其最近一年度家庭年所得總額未超過新臺幣二百二十萬元，得減免就學費用。</p> <p>前項家庭年所得總額（包括分離課稅所得），其計算方式如下：</p> <p>一、學生未婚者：</p> <p>（一）未成年：與其</p>	<p>第三條 身心障礙學生或身心障礙人士子女，就讀國內學校具有學籍，於修業年限內，其最近一年度家庭年所得總額未超過新臺幣二百二十萬元，得減免就學費用。</p> <p>前項家庭年所得總額（包括分離課稅所得），其計算方式如下：</p> <p>一、學生未婚者：</p> <p>（一）未成年：與其</p>	<p>一、為使本辦法法定監護人之規範用語具一致性，爰將第二項第一款第一目及第三項所定「法定代理人」修正為「法定監護人」。</p> <p>二、配合本辦法本次增列第五條第五項法定監護人（非父母）領有身心障礙證明或身心障礙手冊之學生，成年後就學費用減免年限之</p>

<p>法定<u>監護人</u>合計。</p> <p>(二) 已成年：與其父母或法定<u>監護人</u>合計。</p> <p>二、學生已婚者：與其配偶合計。</p> <p>三、學生離婚或配偶死亡者：為其本人之所得總額。</p> <p>前項第一款學生因父母離婚、遺棄或其他特殊因素，與父母或法定<u>監護人</u>合計顯失公平者，得具明理由，並檢具相關文件資料，經學校審查認定後，該父母或法定<u>監護人</u>免予合計。</p> <p>第一項家庭年所得總額，以財政部財政資訊中心提供之最近一年度資料為準，由學校將學生申請之相關資料報中央主管機關，經中央主管機關彙總送該中心查調後，將查調結果轉知各校。</p> <p>學生對前項查調結果有疑義者，得向所在地稅捐稽徵機關申請複查，並將複查結果送學校，由學校審定之。</p>	<p>法定代理人合計。</p> <p>(二) 已成年：與其父母合計。</p> <p>二、學生已婚者：與其配偶合計。</p> <p>三、學生離婚或配偶死亡者：為其本人之所得總額。</p> <p>前項第一款學生因父母離婚、遺棄或其他特殊因素，與父母或法定代理人合計顯失公平者，得具明理由，並檢具相關文件資料，經學校審查認定後，該父母或法定代理人免予合計。</p> <p>第一項家庭年所得總額，以財政部財政資訊中心提供之最近一年度資料為準，由學校將學生申請之相關資料報中央主管機關，經中央主管機關彙總送該中心查調後，將查調結果轉知各校。</p> <p>學生對前項查調結果有疑義者，得向所在地稅捐稽徵機關申請複查，並將複查結果送學校，由學校審定之。</p>	<p>規定，家庭年所得計算方式，應併計其未成年時之法定監護人，爰修正第二項第一款第二目規定。</p> <p>三、其餘各項未修正。</p>
<p>第五條 身心障礙學生就學費用減免，包括重修、補修、輔系、雙主修、教育學程及延長修業年限。</p> <p>前項就學費用之減免，同一科目重修、補修</p>	<p>第五條 身心障礙學生就學費用減免，包括重修、補修、輔系、雙主修、教育學程及延長修業年限。</p> <p>前項就學費用之減免，同一科目重修、補修</p>	<p>一、鑑於法定監護人（非父母）領有身心障礙證明或身心障礙手冊之學生，成年後，依本辦法第二條第二款規定，則無法申請就</p>

<p>者，以一次為限。</p> <p>身心障礙學生及身心障礙人士子女就讀大學及專科學校各類在職專班者，比照各該學校日間部應繳就學費用減免之。</p> <p>身心障礙人士子女就讀研究所在職專班、延長修業年限、重修、補修者，其就學費用不予減免。</p> <p><u>身心障礙人士子女未成年之法定監護人(非父母)領有身心障礙證明或身心障礙手冊者，成年後，繼續就讀同一教育階段或接續就讀其他教育階段，其就學費用減免之年限，得至就讀教育階段之法定修業年限為止。</u></p>	<p>者，以一次為限。</p> <p>身心障礙學生及身心障礙人士子女就讀大學及專科學校各類在職專班者，比照各該學校日間部應繳就學費用減免之。</p> <p>身心障礙人士子女就讀研究所在職專班、延長修業年限、重修、補修者，其就學費用不予減免。</p>	<p>學費用減免，將影響其順利就學，爰增加第五項規定。</p> <p>二、其餘各項未修正。</p>
<p>第六條 依本辦法規定申請減免就學費用之學生，應於就讀學校所定期限內，填具申請表及檢附下列證明文件，向就讀學校提出：</p> <p>一、身心障礙證明或身心障礙手冊。</p> <p>二、戶口名簿（包括詳細記事）或三個月內申請之其他戶籍資料證明文件（包括詳細記事）。</p> <p>依本辦法申請減免之<u>高級中等以上學校</u>學生，得免附前項第一款之證明文件，由就讀學</p>	<p>第六條 依本辦法規定申請減免就學費用之學生，應於就讀學校所定期限內，填具申請表及檢附下列證明文件，向就讀學校提出：</p> <p>一、身心障礙證明或身心障礙手冊。</p> <p>二、戶口名簿（包括詳細記事）或三個月內申請之其他戶籍資料證明文件（包括詳細記事）。</p> <p>依本辦法申請減免之<u>大專校院</u>學生，得免附前項第一款之證明文件，由就讀學校經衛生</p>	<p>一、為簡化身心障礙學生及身心障礙人士子女申請就學費用繳驗證明文件作業，基於簡政便民原則，不再規定高級中等學校申請就學費用減免之學生，必須檢附身心障礙證明或身心障礙手冊，始得向學校提出申請，而得由學校逕向核發文件之中央主管機關（現為衛生福利部）全國社政資訊整合系統進行查驗，爰修正第二項規定。</p> <p>二、為落實學校審核學生</p>

<p>校經衛生福利部電子查驗系統，查驗學生或父母（法定監護人）之身心障礙身分。</p> <p>學生對前項查驗結果如有疑義，得檢附第一項第一款證明文件，向就讀學校申請另行審查其身分資格。</p> <p><u>依本辦法申請減免之學生，其身分資格經學校審定後，公立學校由各校於註冊時逕予減免；私立學校由各校於註冊時逕予減免後，造具印領清冊一式二份，一份留存校內，另一份備文掣據，連同核銷一覽表一式三份，於每年五月三十一日及十一月三十日前函報各主管教育行政機關請撥補助經費。</u></p>	<p>福利部電子查驗系統，查驗學生或父母（法定監護人）之身心障礙身分。</p> <p>學生對前項查驗結果如有疑義，得檢附第一項第一款證明文件，向就讀學校申請另行審查其身分資格。</p> <p>公立學校由各校於註冊時逕予減免；私立學校由各校於註冊時逕予減免後，造具印領清冊一式二份，一份留存校內，另一份備文掣據，連同核銷一覽表一式三份，於每年五月三十一日及十一月三十日前函報各主管教育行政機關請撥補助經費。</p>	<p>申請就學費用減免身分資格之責任，爰修正第四項規定。</p> <p>三、其餘各項未修正。</p>
<p>第十二條 依特殊教育法經<u>中央主管機關、直轄市、縣（市）政府</u>鑑定為身心障礙，持有鑑定證明而未領有<u>身心障礙證明或身心障礙手冊</u>之學生，其就學費用減免，準用第四條第三款規定。</p>	<p>第十二條 依特殊教育法經直轄市、縣（市）政府鑑定為身心障礙，持有鑑定證明而未領有身心障礙手冊之學生，其就學費用減免，準用第四條第三款規定。</p>	<p>一、依據特殊教育法第六條第一項規定「各級主管機關應設特殊教育學生鑑定及就學輔導會（以下簡稱鑑輔會），……」；另為使本辦法身心障礙身分證明文件之規範用語具一致性，爰修正第一項規定。</p>